
 

Settore 5. Unita’ Amministrativa Speciale per il PNRR 

 

Determinazione N. 2664 del 05/12/2023 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE “SISTEMA QUALITÀ IN CONFORMITÀ ALLA NORMA 

ISO 9001:2015 RELATIVA ALL’UNITÀ AMMINISTRATIVA SPECIALE “PNRR E 

INVESTIMENTI” DELLA PROVINCIA DI AVELLINO”. 

 

IL DIRIGENTE 

 

Richiamati: 

• lo Statuto della Provincia; 

• il Provvedimento Presidenziale n. 130 del 23.12.2022 di approvazione della nuova 

macrostruttura organizzativa dell’Ente; 

• la Deliberazione n. 53 del 02.05.2023 con la quale il Consiglio Provinciale approvava 

definitivamente il Documento Unico di programmazione della Provincia di Avellino – DUP 

2023-2025, comprensivo della nota di aggiornamento, proposta con il Provvedimento 

Presidenziale n. 30 del 23.03.2023, enucleando gli indirizzi già impartiti con le Linee 

Programmatiche di cui innanzi; 

• la Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 54 del 02.05.2023 di approvazione del Bilancio di 

previsione 2023-2025; 

• il Provvedimento Presidenziale n. 55 del 13.06.2023 di approvazione del P.IA.O., 

successivamente integrato con P.P. n. 56 del 15.06.2023 e P.P. n. 72 del 18.07.2023; 

• il vigente Regolamento sull’Ordinamento Generale degli uffici e dei servizi; 

• la legge 56/2014, che assegna alle Province, tra le altre, all’art. 1, c. 85, la funzione di 

“assistenza tecnico amministrativa agli enti locali”. 

 

Considerato che: 

• rientra fra gli obiettivi dell’Amministrazione il miglioramento della gestione dei servizi al fine 

di perseguire una maggiore efficacia ed efficienza dell’azione amministrativa dell’Ente ed una 

razionalizzazione ed ingegnerizzazione dei processi; 

• azione strategica del mandato Presidenziale in corso è realizzare un “Patto di governo” per 

rilanciare la         Provincia di Avellino al fine di attivare processi di assistenza e supporto ai 

Comuni; 



 

Dato atto che: 

• con il Provvedimento Presidenziale N. 96 del 15.11.2022 è stata istituita l’”UNITÀ 

AMMINISTRATIVA SPECIALE PER IL PNRR E GLI INVESTIMENTI”, inserita nella 

MACROSTRUTTURA ORGANIZZATIVA DELL’ENTE con Provvedimento Presidenziale 

N. 130 del 23.12.2022; 

• la nuova Unità coordina l’attuazione delle misure del PNRR, sia di competenza della Provincia 

di Avellino che dei Comuni che vorranno aderire al servizio, attraverso attività di assistenza e 

supporto specifici; 

• il Settore 3 “EDILIZIA SCOLASTICA E PATRIMONIO” ha candidato diversi interventi 

nell’ambito delle Missioni del Piano Nazionale Ripresa e Resilienza (P.N.R.R.) con esito 

positivo; 

• per procedere all’attuazione degli stessi, occorre sviluppare ed approvare i progetti ai vari livelli 

di progettazione; 

• la progettazione degli stessi è coordinata dal Settore 3 “EDILIZIA SCOLASTICA E 

PATRIMONIO” della Provincia di Avellino; 

• il Provvedimento Presidenziale N. 130 del 23.12.2022 ha, nel riapprovare la 

MACROSTRUTTURA ORGANIZZATIVA DELL’ENTE, qualificato la Stazione Unica 

Appaltante come un servizio trasversale e di raccordo tra il Settore 3 Edilizia Scolastica e 

Patrimonio – Demanio e Viabilità e l’Unità Amministrativa speciale per il PNRR; 

• lo “SCHEMA DI CONVENZIONE DISCIPLINANTE I RAPPORTI TRA LA STAZIONE 

UNICA APPALTANTE DELLA PROVINCIA DI AVELLINO PER I LAVORI, LE 

FORNITURE E I SERVIZI E GLI ENTI ADERENTI” approvato con Delibera di Consiglio 

Provinciale n. 56 del 26/06/2020, prevede l’istituzione presso la SUA, al fine di migliorare la 

qualità della progettazione e della programmazione complessiva, di un “Ufficio di 

Progettazione” e di un “Ufficio Validazione”. 

Considerato che: 

• l’articolo 34 “Verifica preventiva della progettazione”, sez. 1, dell’ALLEGATO I.7 del D.Lgs. 

n°36/2023 recita: 

2. L’attività di verifica è effettuata dai seguenti soggetti: 

a) per i lavori di importo pari o superiore a 20 milioni di euro, e, in caso di appalto integrato, 

per i lavori di importo pari o superiore alla soglia di cui all’articolo 14, comma 1, lettera a), 

del codice, da organismi di controllo accreditati ai sensi della norma europea UNI CEI EN 

ISO/IEC 17020; 

b) per i lavori di importo inferiore a 20 milioni di euro e fino alla soglia di cui all’articolo 14 

del codice, dai soggetti di cui alla lettera a) del presente comma e di cui all’articolo 66 del 

codice, che dispongano di un sistema interno di controllo della qualità, o dalla stazione 

appaltante nel caso in cui disponga di un sistema interno di controllo di qualità; 

c) per i lavori di importo inferiore alla soglia di cui all’articolo 14 del codice e fino a 1 milione 

di euro, dagli uffici tecnici delle stazioni appaltanti ove il progetto sia stato redatto da 

progettisti esterni o le stesse stazioni appaltanti dispongano di un sistema interno di 

controllo di qualità ove il progetto sia stato redatto da progettisti interni; 

d) per i lavori di importo inferiore a 1 milione di euro, dal responsabile unico del progetto, 

anche avvalendosi della struttura di cui all’articolo 15, comma 6, del codice. 

 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#066
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#066
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014


• l’articolo 36 “Verifica attraverso strutture tecniche interne o esterne alla stazione appaltante”, 

sez. 1, dell’ALLEGATO I.7 del D.Lgs. n°36/2023 prevede: 

1. La stazione appaltante provvede all'attività di verifica della progettazione attraverso 

strutture e personale tecnico della propria amministrazione, ovvero attraverso 

strutture tecniche di altre amministrazioni di cui può avvalersi ai sensi dell'articolo 7, 

comma 4, del codice. 

2. Nei casi di inesistenza delle condizioni di cui al comma 1, nonché nei casi di accertata 

carenza di organico, la stazione appaltante, per il tramite del responsabile 

unico del progetto, affida l'appalto di servizi avente a oggetto la verifica della 

progettazione a soggetti esterni. 

3. Per sistema interno di controllo di qualità, ai fini dell’articolo 35, si intende un sistema 

coerente con i requisiti della norma UNI EN ISO 9001. 

 

• in tale ottica, è opportuno implementare un Sistema di Gestione per la Qualità presso il 

SETTORE 5 “Unità amministrativa Speciale per il P.N.R.R. ed investimenti” e procedere alla 

sua   Certificazione di qualità ISO:9001:2015, sia per perseguire la razionalizzazione ed 

ingegnerizzazione dei processi amministrativi sia per un evidente risparmio in ordine alla spesa 

complessiva sostenuta dall’Ente per la verifica dei progetti, avvalendosi di tecnici esterni; 

• la scelta della certificazione del SETTORE 5 “Unità amministrativa Speciale per il P.N.R.R. 

ed investimenti” rientra nell’ottica di garantire la separatezza delle funzioni, nell’espletamento 

delle attività di progettazione e di successiva verifica. 

Atteso, altresì, che: 

• il servizio è concepito con l'intento di supportare anche i Comuni della Provincia nell’attività 

di verifica dei progetti ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n°36/2023; 

• con il Provvedimento Presidenziale N. 31 del 23/03/2023 è stato decretato di implementare un 

Sistema di Gestione per la Qualità presso il SETTORE 5 “Unità amministrativa Speciale per il 

P.N.R.R. ed investimenti” e di procedere alla Certificazione di qualità ISO:9001:2015 dello 

stesso Settore, comprensivo della Stazione Unica Appaltante della Provincia di Avellino, al 

fine di poter espletare le attività di verifica dei progetti, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 

n°36/2023, sia su progetti della Provincia di Avellino sia su quelli dei Comuni che vorranno 

aderire al servizio; 

• con lo stesso atto si demandava al competente Dirigente del Settore 5 l’esecuzione di tutti gli 

adempimenti consequenziali all’adozione del presente atto. 

 

Considerato che: 

• con Determinazione N. 1796 del 22/08/2023 è stato affidato il servizio tecnico relativo alla 

PROGETTAZIONE ED IMPLEMENTAZIONE del “Sistema Qualità in conformità alla 

norma ISO 9001:2015 relativa all’Unità Amministrativa Speciale “PNRR E INVESTIMENTI” 

comprensivo della Stazione Unica Appaltante della Provincia di Avellino all’arch. Francesco 

Piccirillo, con studio tecnico in NOCERA INFERIORE (SA) Via G. Cucci, 83 Cap 84014, C.F. 

PCCFNC76B16C129X e P.I. 04327510659, per € 4.000,00 oltre IVA e cassa (di cui € 2.800,00 

oltre IVA e cassa, per gli anni 2023, 2024 e 2025 e € 1.200,00, oltre IVA e cassa, per l’AUDIT 

DI RINNOVO ANNO 2026); 

• in data 01/09/2023 il tecnico ha trasmesso gli elaborati e i moduli relativi al “Sistema Qualità 

in conformità alla norma ISO 9001:2015”; 

• in data 01/09/2023 è stato implementato il suddetto sistema. 



 

Dato atto che 

• il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è l’arch. Giuseppina 

Cerchia; 

• l’istruttoria a cura del RUP ha verificato che si può procedere all’approvazione del “Sistema 

Qualità in conformità alla norma ISO 9001:2015 relativa all’Unità Amministrativa Speciale 

“PNRR E INVESTIMENTI” comprensivo della Stazione Unica Appaltante della Provincia di 

Avellino; 

• il CIG è Z533C398DB, ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini del 

monitoraggio dei contratti pubblici; 

Visti: 

• il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.lgs. n. 267/2000; 

• la L. 56/2014; 

• lo Statuto; 

• il Provvedimento Presidenziale N. 96 del 15.11.2022 “ISTITUZIONE UNITÀ 

AMMINISTRATIVA SPECIALE PER IL PNRR E GLI INVESTIMENTI”. 

 

Attesa la propria competenza ai sensi dell'art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 e del vigente statuto e 

regolamento degli uffici e dei servizi dell'Ente, in virtù del Decreto Presidenziale n°35 del 

16/12/2022, con il quale gli è stato conferito l'incarico di Dirigente del Settore 5. 

 

D E T E R M I N A 
 

per le motivazioni espresse in precedenza che qui si intendono integralmente richiamate per 

costituirne parte integrante e sostanziale: 

1. di approvare il Sistema di Gestione per la Qualità presso il SETTORE 5 “Unità 

amministrativa Speciale per il P.N.R.R. ed investimenti” comprensivo della Stazione Unica 

Appaltante della Provincia di Avellino, predisposto dall’arch. Francesco Piccirillo; 

2. di procedere alla Certificazione di qualità ISO:9001:2015 dello stesso sistema; 

3. di dare atto che ai sensi dell’articolo 34 dell’Allegato I.7 del D.Lgs. n°36/2023, l’attività di 

verifica potrà essere effettuata per i lavori di importo inferiore alla soglia, di cui all’articolo 

14 del Codice, dai tecnici interni al Settore 5 e SUA; 

4. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n.267/2000. 
 

 

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=63143132

